П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск 25 февраля 2019 года

Судья Промышленного районного суда г. Курска Филатова О.Д., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Сеймского административного округа г. Курска Борисенко Е.С., подсудимого ФИО1 защитника Харитоновой Т.А. - адвоката Сеймской коллегии адвокатов адвокатской палаты Курской области, представившей удостоверение № выданное управлением МЮ РФ по Курской области 27.01.2016г. и ордер № от 25.02.2019г., потерпевшей ФИО10 при секретаре Чернышовой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты> 

- в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд

У с т а н о в и л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих, признанных им в суде обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 находясь в отделении ОАО 

<

данные изъяты> в присутствии своего сына ФИО11 оформила на свое имя потребительский кредит, при этом на ее имя был открыт банковский счет № банковской карты № В ходе оформления данного кредита ФИО1 сотрудники банка подключили на его мобильный телефон с абонентским номером № услугу "Мобильный банк", привязанную к банковскому счету № банковской карты № зарегистрированной на имя ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет № банковской карты № зарегистрированной на имя ФИО14 поступили денежные средства с сумме 

<

данные изъяты> Достоверно зная, что на банковском счете, принадлежащем ФИО15 находятся денежные средства и, имея доступ посредством услуги "Мобильный банк" к данному банковскому счету, из корыстных побуждений с целью наживы и незаконного обогащения, ФИО2 решил совершить тайное хищение чужого имущества, а именно тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО16 с причинением значительного ущерба, с банковского счета № банковской карты № зарегистрированной на имя ФИО17

С целью реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с причинением значительного ущерба, с банковского счета № банковской карты № зарегистрированной на имя ФИО18 и принадлежащих ФИО19 ФИО1 посредством услуги "Мобильный банк", подключенной к его мобильному телефону с абонентским номером № ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 27 минут, находясь на территории г.Курска, более точно место в ходе следствия не установлено, перевел с банковского счета № банковской карты № зарегистрированной на имя ФИО20 на банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> № зарегистрированную на имя ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ таким образом, тайно похитив их. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 41 минуту, находясь на территории г.Курска, более точно место в ходе следствия не установлено, продолжая реализовывать корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты № зарегистрированной на имя ФИО22 и принадлежащих последней, ФИО1 посредством услуги "Мобильный банк", подключенной к его мобильному телефону с абонентским номером № перевел с банковского счета № банковской карты № зарегистрированной на имя ФИО23 на банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> № зарегистрированную на имя ФИО24 

<

данные изъяты> таким образом тайно похитив их, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 57 минут, находясь на территории г.Курска, более точно место в ходе следствия не установлено, продолжая реализовывать корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты № зарегистрированной на имя ФИО25 и принадлежащих последней, ФИО1 посредством услуги "Мобильный банк", подключенной к его мобильному телефону с абонентским номером № оплатил счет мобильного телефона с абонентским номером № денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты № зарегистрированной на имя ФИО26 и принадлежащими последней, в размере 

<

данные изъяты> таким образом, тайно похитив их. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 36 минут, находясь на территории г.Курска, более точно место в ходе следствия не установлено, продолжая реализовывать корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты № зарегистрированной на имя ФИО27 и принадлежащих последней, ФИО1 посредством услуги "Мобильный банк", подключенной к его мобильному телефону с абонентским номером № перевел с банковского счета № банковской карты № зарегистрированной на имя ФИО28 на банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> № зарегистрированную на имя ФИО29 

<

данные изъяты> таким образом тайно похитив их. ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет № банковской карты № зарегистрированной на имя ФИО30 поступили денежные средства с сумме 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 09 минут, находясь на территории г.Курска, более точно место в ходе следствия не установлено, продолжая реализовывать корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты № зарегистрированной на имя последней, принадлежащих ФИО31 ФИО1 посредством услуги "Мобильный банк", подключенной к его мобильному телефону с абонентским номером № перевел с банковского счета № банковской карты № зарегистрированной на имя ФИО32 на банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> № зарегистрированную на его имя 

<

данные изъяты> таким образом тайно похитив их. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 40 минут, находясь на территории г.Курска, более точно место в ходе следствия не установлено, продолжая реализовывать корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты № зарегистрированной на имя ФИО33 и принадлежащих последней, ФИО1 посредством услуги "Мобильный банк", подключенной к его мобильному телефону с абонентским номером № перевел с банковского счета № банковской карты № зарегистрированной на имя ФИО34 на банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> № зарегистрированную на его имя 

<

данные изъяты> таким образом тайно похитив их. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 34 минут, находясь на территории г.Курска, более точно место в ходе следствия не установлено, продолжая реализовывать корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты № зарегистрированной на имя ФИО35 и принадлежащих последней, ФИО1 посредством услуги "Мобильный банк", подключенной к его мобильному телефону с абонентским номером № перевел с банковского счета № банковской карты № зарегистрированной на имя ФИО36 на банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты> № зарегистрированную на его имя 

<

данные изъяты> таким образом тайно похитив их. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 13 минут, находясь на территории г.Курска, более точно место в ходе следствия не установлено, продолжая реализовывать корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты № зарегистрированной на имя ФИО37 и принадлежащих последней, ФИО1 посредством услуги "Мобильный банк", подключенной к его мобильному телефону с абонентским номером № перевел с банковского счета № на банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> № зарегистрированную на его имя 

<

данные изъяты> таким образом тайно похитив их. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 42 минут, находясь на территории г.Курска, более точно место в ходе следствия не установлено, продолжая реализовывать корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты № зарегистрированной на имя ФИО38 и принадлежащих последней, ФИО1 посредством услуги "Мобильный банк", подключенной к его мобильному телефону с абонентским номером № перевел с банковского счета № на банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> № зарегистрированную на его имя 

<

данные изъяты> таким образом тайно похитив их. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 35 минут, находясь на территории г.Курска, более точно место в ходе следствия не установлено, продолжая реализовывать корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты № зарегистрированной на имя ФИО39 и принадлежащих последней, ФИО1 посредством услуги "Мобильный банк", подключенной к его мобильному телефону с абонентским номером № перевел с банковского счета № на банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> № зарегистрированную на его имя 

<

данные изъяты> таким образом тайно похитив их. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 53 минут, находясь на территории г.Курска, более точно место в ходе следствия не установлено, продолжая реализовывать корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты № зарегистрированной на имя ФИО40 и принадлежащих последней, ФИО1 посредством услуги "Мобильный банк", подключенной к его мобильному телефону с абонентским номером № перевел с банковского счета № на банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> № зарегистрированную на его имя 

<

данные изъяты> таким образом тайно похитив их. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 29 минут, находясь на территории г.Курска, более точно место в ходе следствия не установлено, продолжая реализовывать корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты № зарегистрированной на имя ФИО41 и принадлежащих последней, ФИО1 посредством услуги "Мобильный банк", подключенной к его мобильному телефону с абонентским номером № № зарегистрированную на его имя 

<

данные изъяты> таким образом, тайно похитив их. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 25 минут, находясь на территории г.Курска, более точно место в ходе следствия не установлено, продолжая реализовывать корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты № зарегистрированной на имя 

<

данные изъяты> и принадлежащих последней, ФИО1 посредством услуги "Мобильный банк", подключенной к его мобильному телефону с абонентским номером № перевел с банковского счета № на банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> № зарегистрированную на его имя 

<

данные изъяты> таким образом тайно похитив их. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 03 минут, находясь на территории г.Курска, более точно место в ходе следствия не установлено, продолжая реализовывать корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты № зарегистрированной на имя ФИО42 и принадлежащих последней, ФИО1 посредством услуги "Мобильный банк", подключенной к его мобильному телефону с абонентским номером № перевел с банковского счета № на карту ПАО 

<

данные изъяты> № зарегистрированную на его имя 

<

данные изъяты> таким образом, тайно похитив их. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 13 минут, находясь на территории г.Курска, более точно место в ходе следствия не установлено, продолжая реализовывать корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты № зарегистрированной на имя ФИО43 и принадлежащих последней, ФИО1 посредством услуги "Мобильный банк", подключенной к его мобильному телефону с абонентским номером № перевел с банковского счета № на банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> № зарегистрированную на его имя 

<

данные изъяты> таким образом тайно похитив их. ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 55 минут, находясь на территории г.Курска, более точно место в ходе следствия не установлено, продолжая реализовывать корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты № зарегистрированной на имя 

<

данные изъяты> и принадлежащих последней, ФИО1 посредством услуги "Мобильный банк", подключенной к его мобильному телефону с абонентским номером № перевел с банковского счета № на банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> № зарегистрированную на его имя 

<

данные изъяты> таким образом тайно похитив их, а всего ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ тайно похитил с банковского счета № банковской карты № зарегистрированной на имя ФИО2 денежные средства, путем перевода их посредством услуги "Мобильный банк", подключенной к его мобильному телефону с абонентским номером № на карту ПАО 

<

данные изъяты> № зарегистрированную на имя ФИО44 на карту ПАО 

<

данные изъяты> № зарегистрированную на его имя, а также на оплату счета мобильного телефона с абонентским номером № на общую сумму 

<

данные изъяты> Похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 ФИО45 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в инкриминируемом ему деянии виновным себя признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, указав, что обстоятельства совершенного им преступления изложены в обвинении верно и поддержал свое ходатайство, заявленное на предварительном следствии о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Защитник Харитонова Т.А. в суде также поддержала ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Государственный обвинитель, потерпевшая ФИО46 против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражали.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации не превышает десяти лет лишения свободы. Ходатайство было заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, суд не находит оснований, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства. Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального законодательства РФ, регламентирующих процедуру постановления приговора без проведения судебного разбирательства, не установлено.

Обвинение в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, а именно в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, с которым согласился ФИО1 обоснованно и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств и его действия органами предварительного следствия обоснованно квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

В соответствии с п.п. «и», «г» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд признает явку с повинной от 20.11.2018г. (л.д. 20-23), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, а также наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Кроме того, смягчающими наказание обстоятельствами в отношении подсудимого ФИО1 суд учитывает признание им вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, а также принимает во внимание, что последний является донором Курской областной клинической станции переливания крови.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных законом (ст. 63 УК РФ) по делу не установлено.

При назначении наказания суд учитывает удовлетворительную характеристику по месту жительства (л.д.126), а также удовлетворительную характеристику ст.УУП ГУУП и ПДН ПП-1 ФИО3 УМВД России по г. Курску в отношении ФИО1 (л.д. 124), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 127).

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренные п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ судом при назначении наказания в отношении ФИО1 учитываются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Из требований ч. 5 ст. 62 УК РФ следует, что наказание, назначенное подсудимому при постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренное главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции ФЗ от 07.12.2011г. №420-ФЗ «О внесении изменений в УК РФ и отдельные законодательные акты РФ» изменения категории преступления на менее тяжкую, имея ввиду, что изменение категории преступления на иную (более мягкую), не будет отвечать целям и задачам уголовного судопроизводства – предупреждению совершения новых преступлений осужденными.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, личности подсудимого ФИО1, обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, с назначением наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено. 

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией статьи не назначать.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-310, 314-317 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы.

Применить ст. 73 УК РФ и назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, определить испытательный срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

Обязать условно осужденного ФИО1 в период испытательного срока условного осуждения ежемесячно являться на регистрацию в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными, не менять без ведома указанного органа места жительства.

Контроль за условно осужденным ФИО1 возложить на уполномоченный на то государственный специализированный орган.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: видеозаписи камер видеонаблюдения, расположенных в отделениях "ОАО 

<

данные изъяты> записанные на DVD-R диск, находящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Курский областной суд через Промышленный районный суд г. Курска в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции.

В случае обжалования приговора, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам или ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий судья: